



# DZIENNIK POCZTY I TELEKOMUNIKACJI

WARSZAWA, 7 kwietnia 1953 r.

Nr 9

Pol. 68—86

## TRESC:

### ZARZĄDZENIA Ministra Poczty i Telegrafów:

- Poz.**
- 68. z 6 marca 1953 r. zmieniające ordynację pocztową.
  - 69. z 11 marca 1953 r. o wprowadzeniu do obiegu znaczków pocztowych opłaty wartości 60 gr i 80 gr.
  - 70. z 16 marca 1953 r. o pobieraniu dopłat za nieopłacone lub niedostatecznie opłacone przesyłki listowe w obrocie zagranicznym.
  - 71. z 18 marca 1953 r. w sprawie częściowej zmiany Tymczasowej Instrukcji dla agencji pocztowych i pocztowo-telekomunikacyjnych.

### ZARZĄDZENIA WEWNĘTRZNE Ministra Poczty i Telegrafów:

- 72. z 12 marca 1953 r. o zmianie regulaminu o przesyłkach ostatecznie niedoręczalnych oraz o reklamacjach przesyłek pocztowych w obrocie wewnętrznym.
- 73. z 16 marca 1953 r. w sprawie zmiany regulaminu o przesyłkach listowych w obrocie wewnętrznym.
- 74. z 16 marca 1953 r. w sprawie częściowej zmiany „Regulaminu o obsłudze książeczek oszczędnościowych PKO”.

### ZARZĄDZENIA MINISTRA POCZTY I TELEGRAFÓW:

68.

### ZARZĄDZENIE Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 6 marca 1953 r. zmieniające ordynację pocztową.

Na podstawie art. 18 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 3 czerwca 1924 r. o poczcie, telegrafii i telefonii (Dz. U. z 1933 r. Nr. 63, poz. 481) zarządzam, co następuje:

§ 1. W ordynacji pocztowej, wprowadzonej zarządzeniem Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 17 kwietnia 1951 r. (Dz. P. i T. Nr. 15, poz. 250), z późniejszymi zmianami, w § 204, ust. 1, pkt. 2a) otrzymuje brzmienie:

„a) zawartość przesyłek, z wyjątkiem metali nieżelaznych i ich stopów, uznanych za artykuły reglamentowane, nadających się do sprzedaży, sprzedaje się komisyjnie w drodze przetargu publicznego. Metale nieżelazne i ich stopy, uznane za artykuły reglamentowane, w zależności od ich rodzajów, sprzedaje się instytucjom, wymienionym w rozporządzeniu Ministra Przemysłu Ciężkiego z dnia 4 czerwca 1951 r. (Dz. U. Nr. 45, poz. 336) lub jednostkom przez nie upoważnionym”.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.  
Minister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu

69.

### ZARZĄDZENIE Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 11 marca 1953 r. o wprowadzeniu do obiegu znaczków pocztowych opłaty wartości 60 gr i 80 gr.

Na podstawie art. 22 ust. 1 ustawy z dnia 3 czerwca 1924 r. o poczcie, telegrafii i telefonii (Dz. U. z 1933 r., Nr. 63, poz. 481) zarządzam, co następuje:

§ 1. Wprowadza się do obiegu i sprzedaży znaczki pocztowe opłaty, wartości 60 gr i 80 gr, wydane z okazji 70 rocznicy śmierci Karola Marksa. Znaczki te przedstawiają postać Karola Marksa z piórem w ręku przy pracy. W górnej części

### OKÓLNIKI:

Poz.

- 75. Znak PZ 413.53. Likwidacja paczkowego urzędu wymiany Szczecin 2.
- 76. Znak PZ 602.53. Likwidacja oddziałów pocztowo-celnych w urzędach pocztowych: Poznań 2, Szczecin 2 i Tczew 2.
- 77. Znak PZ 413.53. Likwidacja paczkowego urzędu wymiany Poznań 2.
- 78. Znak PK 412.53. Opłaty za reklamacje przekazów jednostek budżetu Państwa.
- 79. Znak PKm 10.53. Stemplowanie przesyłek i unieważnianie znaczków opłaty.
- 80. Znak TE 32/k.53. Zniesienie druków telegraficznych.
- 81. Znak PZ 203.53. Wykaz Nr 63 wydawnictw pozbawionych debitu pocztowego.

### KOMUNIKATY:

- 82. Znak PK 211.53. Zakaz przyjmowania przesyłek polecanych z zawartością handlową.
- 83. Znak PK 226.53. Przesyłki listowe z zawartością zużytych znaczków pocztowych.
- 84. Znak PK 313.53. Spis władz i urzędów uprawnionych do opłacania listów i kartek znaczkami urzędowymi.
- 85. Znak PZ 412.53. Uzupelnienie (nr 5) do przepisów IL.P.19 „Opłaty i warunki przesyłania paczek za granicę”.
- 86. Znak OOrg 716.53. Wykaz zmian (10) w spisie placówek p. t.

znaczką umieszczono napis „70 Rocznica Śmierci Karola Marksa 1883 — 1953”, dół wypełnia napis „Poczta Polska” oraz oznaczenie wartości znaczka.

Znaczki są perforowane i wykonane techniką rotograwiurą; wymiary znaczka: 25,5 × 31,25 mm wraz z marginesami.

Znacek wartości 60 gr wykonany jest w kolorze szaro-niebieskim, znaczek zaś wartości 80 gr — w kolorze brązowym.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 14 marca 1953 r.

Minister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu

70.

### ZARZĄDZENIE Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 16 marca 1953 r. o pobieraniu dopłat za nieopłacone lub niedostatecznie opłacone przesyłki listowe w obrocie zagranicznym.

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 3 czerwca 1924 r. o poczcie, telegrafii i telefonii (Dz. U. Nr. 63 z 1933 r., poz. 481) zarządzam, co następuje:

§ 1. W zestawieniu opłat pobieranych za przesyłki listowe do Polski, zawartym w załączniku do zarządzenia Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 7 grudnia 1950 r. (Dz. P. i T. Nr. 21, poz. 265) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) W pozycji „Ameryka, Stany Zjednoczone” str. 270: w kol. 10 wyraz „25 c” zastępuje się wyrazem „40 c”.
- 2) W pozycji „Belgia” str. 271: w kol. 10 wyraz „4 f” zastępuje się wyrazem „5 f”.
- 3) W pozycji „Birma” str. 271: w kol. 2 skreśla się wyrazy „1 anna (a) = 12 pies (p) i zastępuje się wyrazami „1 kyat (k) = 100 pyas (p)”
- „ 3 ułamek „ $\frac{8}{7}$ ” zastępuje się ułamkiem „ $\frac{8}{7}$ ”
- „ 4 wyrazy „5 a 6 p” zastępuje się wyrazem „35 p”
- „ 5 wyraz „2 a” zastępuje się wyrazem „20 p”
- „ 6 wyraz „2 a” zastępuje się wyrazem „20 p”
- „ 7 wyrazy „2 a, oc — 6 p za 2 $\frac{1}{2}$  f do 15 $\frac{1}{2}$  f” zastępuje się wyrazami „14 p, oc — 3 p za 2 $\frac{1}{2}$  f do 15 $\frac{1}{2}$  f”
- „ 8 wyraz „3 p” zastępuje się wyrazami „6 p do 50 g i 3 p za każde dalsze 50 g”
- „ 10 skreśla się wyraz „3 a”.



- 4) W pozycji „Bulgaria” str. 272:  
 w kol. 3 liczbę „2” zastępuje się ułamkiem „ $\frac{10}{11}$ ”  
 „ 4 wyraz „20 l” zastępuje się wyrazem „0,44 l”  
 „ 5 wyraz „12 l” zastępuje się wyrazem „0,28 l”  
 „ 6 wyraz „12 l” zastępuje się wyrazem „0,28 l”  
 „ 7 wyrazy „8 l i oc — 2 l” zastępuje się wyrazami „0,20 l i oc — 0,04 l”  
 „ 8 wyraz „2 l” zastępuje się wyrazem „0,04 l”  
 „ 10 wyraz „20 l” zastępuje się wyrazem „0,44 l”  
 „ 11 wyraz „40 l” zastępuje się wyrazem „0,92 l”.
- 5) W pozycji „Cayman” (wyspy) str. 272:  
 w kol. 3 liczbę „16” zastępuje się liczbą „10”  
 „ 4 wyraz „ $2\frac{1}{2}$  d” zastępuje się wyrazem „4 d”  
 „ 5 wyraz „ $1\frac{1}{2}$  d” zastępuje się wyrazem „ $2\frac{1}{2}$  d”  
 „ 7 — dopisuje się wyraz „1 d”  
 „ 10 wyraz „2 d” zastępuje się wyrazem „3 d”.
- 6) W pozycji „Dania” str. 273:  
 w kol. 3 ułamek „ $\frac{4}{5}$ ” zastępuje się ułamkiem „ $\frac{4}{6}$ ”  
 „ 4 wyraz „50 ö” zastępuje się wyrazem „60 ö”  
 „ 5 wyraz „30 ö” zastępuje się wyrazem „35 ö”  
 „ 6 wyraz „30 ö” zastępuje się wyrazem „35 ö”  
 „ 7 wyraz „10 ö” zastępuje się wyrazem „12 ö”  
 „ 9 wyrazy „20 ö min. i k” zastępuje się wyrazami „25 ö min. 1,15 k”.
- 7) W pozycji „Dominika” str. 273:  
 w kol. 2 wyrazy „1 schilling (s)” = 12 pence (d) zastępuje się wyrazami „1 dollar (\$) = 100 cents (c)”  
 „ 3 liczbę „16” zastępuje się liczbą „5”  
 „ 4 wyraz „ $2\frac{1}{2}$  d” zastępuje się wyrazem „8 c”  
 „ 5 wyraz „ $1\frac{1}{2}$  d” zastępuje się wyrazem „5 c”  
 „ 6 wyraz „1 d” zastępuje się wyrazem „3 c”  
 „ 7 — dopisuje się u góry wyraz „3 c”, a wyrazy „oc —  $\frac{1}{2}$  d do 2 f i  $\frac{1}{2}$  d za każde dalsze 3 f” zastępuje się wyrazami „oc — 1 c do 2 f i 2 c za każde dalsze 3 f”  
 „ 9 wyrazy „1 d min. 5 d” zastępuje się wyrazami „3 c min. 15 c”.
- 8) W pozycji „Fidzi” str. 274:  
 w kol. 10 wyraz „3 d” zastępuje się wyrazami „4 d i odb. 4 d”.
- 9) W pozycji „Gilbert i Ellice” str. 274:  
 w kol. 3 ułamek „ $\frac{40}{3}$ ” zastępuje się liczbą „8”  
 „ 4 wyraz „3 d” zastępuje się wyrazem „5 d”  
 „ 5 wyraz „2 d” zastępuje się wyrazem „3 d”  
 „ 6 wyraz „2 d” zastępuje się wyrazem „3 d”  
 „ 7 skreśla się wyrazy „ $2\frac{1}{2}$  d od 11 do 15 f” i dopisuje się u góry wyraz „2 d”  
 „ 9 — dopisuje się wyrazy „2 d min. 10 d”  
 „ 10 wyraz „3 d” zastępuje się wyrazami „4 d, odb. 4 d”.
- 10) W pozycji „Hong-Kong” str. 275:  
 w kol. 3 ułamek „ $\frac{4}{3}$ ” zastępuje się liczbą „1”  
 „ 4 wyraz „30 c” zastępuje się wyrazem „40 c”  
 „ 5 wyraz „20 c” zastępuje się wyrazem „25 c”  
 „ 6 wyraz „20 c” zastępuje się wyrazem „25 c”  
 „ 7 wyraz „5 c” „oc — 3 c” zastępuje się wyrazem „15 c” „oc — 5 c”  
 „ 9 wyrazy „10 c min. 10 c” zastępuje się wyrazami „15 c min. 75 c”.
- 11) W pozycji „Jugosławia” str. 276:  
 w kol. 3 ułamek „ $\frac{10}{7}$ ” zastępuje się ułamkiem „ $\frac{4}{3}$ ”  
 „ 4 wyraz „28 d” zastępuje się wyrazem „30 d”  
 „ 9 wyraz „55 d” zastępuje się wyrazem „60 d”.
- 12) W pozycji „Korea” str. 277:  
 w kol. 3 ułamek „ $\frac{1}{5}$ ” zastępuje się ułamkiem „ $\frac{1}{15}$ ”  
 „ 4 wyraz „200 w” zastępuje się wyrazem „600 w”  
 „ 5 wyraz „120 w” zastępuje się wyrazem „300 w”  
 „ 6 wyraz „120 w” zastępuje się wyrazem „300 w”  
 „ 7 wyrazy „80 w i oc. 20 w” zastępuje się wyrazami „200 w i oc. 50 w”  
 „ 9 wyrazy „80 w min. 400 w” zastępuje się wyrazami „200 w min. 1200 w”  
 „ 10 wyrazy „400 w i odb. 200 w” zastępuje się wyrazami „1000 w i odb. 600 w”.
- 13) W pozycji „Kuba” str. 277:  
 w kol. 10 wyraz „8 c” zastępuje się wyrazem „10 c”.
- 14) Na str. 277 po pozycji „La Aguera” dopisuje się nową pozycję „Laos” z następnymi danymi:  
 w kol. 2 wyrazy „1 piastre (p)” = 100 cents (c)  
 „ 3 ułamek „ $\frac{4}{10}$ ”  
 „ 4 dane „1,90 p”  
 „ 5 „ „1,10 p”  
 „ 6 „ „1,10 p”  
 „ 7 „ „80 c i oc — 20 c”  
 „ 9 „ „80 c min. 4 p”  
 „ 10 „ „3 p”  
 „ 11 „ „4 p”.
- 15) W pozycji „Marok”, urzędy brytyjskie w Tangerze” str. 277:

- w kol. 11 dopisuje się wyraz „6 d”.
- 16) W pozycji „Marok, strefa hiszpańska” str. 277:  
 w kol. 9 dopisuje się wyrazy „1 p min. 4 p”.
- 17) W pozycji „Niemcy N. R. D.” str. 278:  
 w kol. 3 ułamek „ $\frac{4}{5}$ ” zastępuje się ułamkiem „ $\frac{3}{7}$ ”  
 „ 4 wyraz „50 f” zastępuje się wyrazem „35 f”  
 „ 5 wyraz „30 f” zastępuje się wyrazem „20 f”  
 „ 6 wyraz „30 f” zastępuje się wyrazem „20 f”  
 „ 7 wyraz „oc — 6 f” zastępuje się wyrazem „oc — 5 f”  
 „ 9 wyrazy „20 f min. 100 f” zastępuje się wyrazami „15 f min. 80 f”  
 „ 11 wyraz „100 f” zastępuje się wyrazem „80 f”.
- 18) W pozycji „Noda Zelandia” str. 379:  
 w kol. 3 liczbę „40” zastępuje się liczbą „10”  
 „ 4 wyraz „3 d” zastępuje się wyrazem „4 d”  
 „ 5 wyraz „ $1\frac{1}{2}$  d” zastępuje się wyrazem „ $2\frac{1}{2}$  d”  
 „ 7 skreśla się poprzednie dane i uzupełnia nast. danymi „ $1\frac{1}{2}$  d”  
 „ 9 wyrazy „1 d min. 6 d” zastępuje się wyrazami „ $1\frac{1}{2}$  d min.  $7\frac{1}{2}$  d”  
 „ 10 wyraz „4 d” zastępuje się wyrazem „6 d”.
- 19) W pozycji „Paragwaj” str. 279:  
 w kol. 7 skreśla się wyraz „1 c”.
- 20) W pozycji „Rodezja Południowa i Północna” str. 280:  
 w kol. 9 dopisuje się wyrazy „2 d min. 10 d”.
- 21) W pozycji „Syjam” str. 281 wopisuje się w nawiasach pozycję „Tailand”:  
 w kol. 3 liczbę „40” zastępuje się ułamkiem „ $\frac{40}{115}$ ”  
 „ 4 wyraz „1 b” zastępuje się wyrazem „1,15 b”  
 „ 5 wyraz „60 s” zastępuje się wyrazem „70 s”  
 „ 6 wyraz „60 s” zastępuje się wyrazem „70 s”  
 „ 7 — dopisuje się dane „50 s”  
 „ 7 wyraz „10 s” zastępuje się wyrazem „15 s”  
 „ 9 wyrazy „40 s” min. 2 b” zastępuje się wyrazami „50 s min. 2,30 b”  
 „ 10 wyraz „1 b” zastępuje się wyrazem „1,50 b”  
 „ 11 wyraz „1 b” zastępuje się wyrazem „1,50 b”.
- 22) W pozycji „Szwecja” str. 281:  
 w kol. 3 ułamek „ $\frac{4}{3}$ ” zastępuje się liczbą „1”  
 „ 4 wyraz „30 ö” zastępuje się wyrazem „40 ö”  
 „ 5 wyraz „20 ö” zastępuje się wyrazem „25 ö”  
 „ 6 wyraz „20 ö” zastępuje się wyrazem „25 ö”.
- 23) W pozycji „Św. Łucja” str. 281:  
 w kol. 7 wyraz „1 c” zastępuje się wyrazem „2 c”.
- 24) W pozycji „Wielka Brytania” str. 282:  
 w kol. 10 wyraz „4 d” zastępuje się wyrazem „6 d”.
- § 2. Zarządzenie wchodzi w życie w siedem dni po ogłoszeniu.

Minister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu

71.

## ZARZĄDZENIE

Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 18 marca 1953 r. w sprawie częściowej zmiany Tymczasowej Instrukcji dla agencji pocztowych i pocztowo - telekomunikacyjnych.

Na podstawie art. 13 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1923 r. o utworzeniu państwowego przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon” (Dz. U. z 1932 r. Nr. 105, poz. 879) zarządza się, co następuje:

§ 1. W tymczasowej Instrukcji dla agencji pocztowych i pocztowo - telekomunikacyjnych, ogłoszonej jako załącznik do zarządzenia Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 29 lipca 1952 r. w sprawie organizacji i zakresu działania agencji pocztowo - telekomunikacyjnych (Dz. P. i T. Nr. 17, poz. 252), wprowadza się następujące zmiany:

1) § 45 otrzymuje brzmienie:

„§ 45. Przedpłaty do oddziałów wojewódzkich P. P. K. „Ruch” w Stalinogrodzie, Krakowie, Łodzi, Poznaniu i Centralnej Ekspedycji P. P. K. „Ruch” w Warszawie wysyła urząd macierzysty jednym służbowym przekazem gazetowym, podając na odwrocie odcinka przekazowego nazwy wszystkich podległych agencji oraz wysokość przekazywanych kwot.

Zamówienia przeznaczone dla wyżej wymienionych oddziałów wojewódzkich i Centralnej Ekspedycji P. P. K. „Ruch” sporządza urząd macierzysty oddzielnie dla każdej agencji na właściwych drukach zamówieniowych i wysyła łącznie z własnymi zamówieniami.

Do pozostałych oddziałów wojewódzkich P. P. K. „Ruch” urząd macierzysty wysyła przedpłaty na każde czasopismo za pomocą oddzielnego przekazu gazetowego, dołączając odręcznie sporządzone zestawienie zawierające:

- tytuł czasopisma,
- nazwy agencji,
- ilości zamówionych egzemplarzy,
- okresy prenumeraty,
- wysokości przekazywanych kwot,



f) ilość egzemplarzy, jaką agencja winna otrzymywać w miesiącu następnym.

Zamówienie własne do tych oddziałów sporządza urząd macierzysty na odwołanie odcinka przekazowego.

2) § 100 otrzymuje brzmienie:

„§ 100. Sumy zarachowane w księgach agencji — z wyjątkiem sum zarachowanych w księdze przyjętych przekazów i w księdze wypłaconych przekazów — przenosi urząd macierzysty do właściwych własnych ksiąg rachunkowych, jako ostatnie zapisy z tego samego dnia i na podstawie tych ksiąg zarachowuje w ogólnym rachunku miesięcznym.

Sumy dzienne wyprowadzone w księgach przyjętych i wypłaconych przekazów agencji zarachowuje urząd macierzysty w ogólnym rachunku miesięcznym łącznie z sumami dziennymi wyprowadzonymi we własnych księgach posługując się, dla ułatwienia, zestawieniami sporządzanymi według wzoru podanego w § 101.

W księdze przyjętych przekazów i w księdze wypłaconych przekazów każdej agencji wyprowadza urząd macierzysty sumy dekadowe. Sumy te przenosi urząd macierzysty do właściwych ksiąg i wyprowadza łącznie sumy dekadowe, które z kolei przenosi do zamknięć ksiąg przyjętych i wypłaconych przekazów”.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 1 kwietnia 1953 r.

Minister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu

## II

### ZARZĄDZENIA WEWNĘTRZNE Ministra Poczty i Telegrafów:

#### 72.

#### ZARZĄDZENIE

Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 12 marca 1953 r. o zmianie regulaminu o przesyłkach ostatecznie niedoręczalnych oraz o reklamacjach przesyłek pocztowych w obrocie wewnętrznym.

§ 1. W regulaminie o przesyłkach ostatecznie niedoręczalnych oraz o reklamacjach przesyłek pocztowych w obrocie wewnętrznym (II.P.10) § 60 otrzymuje brzmienie:

„§ 60. 1. Termin sprzedaży przesyłek ostatecznie niedoręczalnych oznacza dyrekcyj okręgu, mając na uwadze ilość przeznaczonych do sprzedaży przedmiotów.

2. Przedmioty z przesyłek pocztowych zakwalifikowane po upływie terminu przechowywania do sprzedaży, sprzedaje się zgodnie z postanowieniami, zawartymi w § 204 ordynacji pocztowej.

3. Niedoręczalne przesyłki lub przedmioty w nich znalezione, podlegające sprzedaży w drodze przetargu publicznego, sprzedaje urząd niedoręczalnych przesyłek komisyjnie przy udziale delegata dyrekcji okręgu jako przewodniczącego Komisji, naczelnika i pracownika urzędu niedoręczalnych przesyłek oraz pracownika fizycznego”.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu

#### 73.

#### ZARZĄDZENIE

Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 16 marca 1953 r. w sprawie zmiany regulaminu o przesyłkach listowych w obrocie wewnętrznym.

§ 1. W regulaminie o przesyłkach listowych w obrocie wewnętrznym (II.P.5), w § 17 w spisie instytucji, które otrzymały zezwolenie na opłacanie przesyłek listowych przy odbiorze dodaje się na końcu w odpowiednich kolumnach wyrazy: „26 — redakcja tygodnika „Spółdzielnia Produkcyjna” — Warszawa — ul. Krucza 37 — Listy zwykłe — Oplatę pocztową uiszcza adresat — zarz. M. P. i T. Nr. PK 220 z dnia 14.III. 1953 r. — Pełna opłata taryfowa w pojedynczej wysokości — Do odwołania”.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu

#### 74.

#### ZARZĄDZENIE

Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 16 marca 1953 r. w sprawie częściowej zmiany „Regulaminu o obsłudze książeczek oszczędnościowych P. K. O.”.

§ 1. W Regulaminie o obsłudze książeczek oszczędnościowych P. K. O. (II.P.22), ogłoszonym jako załącznik do zarządzenia Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 16 maja 1952 r. (Dz. P. i T. Nr. 11, poz. 156 z 1952 r.) wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 6 ust. 5 pkt. 8, w § 7 ust. 7 pkt. 6 oraz w § 8 ust. 5 pkt. 4 przed ostatnim zdaniem, zaczynającym się od wyrazów: „Gdy osoba żądająca wypłaty znana jest osobiście...” wstawia się tekst następujący: „Niezależnie od legitymowania na podstawie dowodu tożsamości określonego w § 15 należy żądać dodatkowo okazania karty meldunkowej. W przypadku utraty karty meldunkowej winien być okazany — prócz dowodu tożsamości — wycinek z prasy zawierający ogłoszenie o utracie. Dodatkowe okazanie karty meldunkowej nie obowiązuje wojskowych służby czynnej. Młodzież, nie posiadająca własnej karty meldunkowej, przedkłada dodatkowo — prócz dowodu tożsamości — kartę meldunkową ojca, matki względnie opiekuna, na której małoletni został wpisany; jeśli karta meldunkowa ojca, matki względnie opiekuna nie może być przedłożona, należy poprzestać na legitymacji szkolnej (z pieczęcią i fotografią), która zastępuje w tym przypadku kartę meldunkową i stanowi zarazem dowód tożsamości. Młodzież, odbywająca służbę w organizacji „SP”, przedkłada dodatkowo — prócz dowodu tożsamości — w razie braku karty meldunkowej legitymację „SP”.

Numer okazanej karty meldunkowej i nazwę władzy, która kartę wystawiła należy odnotować obok cech dokumentu osobistego (dowodu tożsamości)”.

§ 2. Przepisy zawarte w „Regulaminie o obsłudze książeczek oszczędnościowych PKO” oraz przepisy uzupełniające wprowadzone niniejszym zarządzeniem, określające jakie dokumenty winny być okazywane w związku z obsługą książeczek oszczędnościowych — obowiązują jedynie do czasu wprowadzenia dowodów osobistych i tymczasowych zaświadczeń tożsamości. Z chwilą ich wprowadzenia jedynym dokumentem, który winien być okazywany w związku z obsługą książeczek oszczędnościowych i którego dokładne cechy należy odnotować — będzie dowód osobisty względnie tymczasowe zaświadczenie tożsamości, a dla młodzieży nie posiadającej tymczasowego zaświadczenia tożsamości — legitymacja szkolna względnie dowód osobisty ojca, matki lub opiekuna, zawierający wpis osoby małoletniej”.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu

### OKÓLNIKI:

#### 75.

#### Likwidacja paczkowego urzędu wymiany Szczecin 2.

Z dniem 31 marca 1953 r. likwiduje się paczkowy urząd wymiany Szczecin 2 w obrocie ze Szwecją i krajami, do których paczki kierowane są drogą przez Szwecję. Dotychczasowe funkcje tego urzędu wymiany przejmuje z dniem 1 kwietnia 1953 r. C. U. W. P. Warszawa 3.

Zamknięte tranzytowe odsyłki paczkowe przesyłane za pośrednictwem Polski, a przeznaczone do Szwecji i krajów dalszych, do których kierowane są drogą przez Szwecję, należy kierować bezpośrednio do punktu wymiany Odra Port z pominięciem C. U. W. P. Warszawa 3.

Paczki nadane w Polsce przeznaczone do krajów, do których w przepisach służbowych „Opłaty i warunki przesyłania paczek za granicę” (II.P.19 część IV. kol. 2) jako urząd wymiany przewidziany jest up. Szczecin 2, należy z dniem 1 kwietnia 1953 r. kierować do C. U. W. P. Warszawa 3.

#### 76.

#### Likwidacja oddziałów pocztowo - celnych w urzędach pocztowych Poznań 2, Szczecin 2 i Tczew 2.

Z dniem 31 marca 1953 r. likwiduje się oddziały pocztowo-celne w urzędach pocztowych Poznań 2, Szczecin 2 i Tczew 2. Funkcje zlikwidowanych wymienionych oddziałów pocztowo - celnych przejmie od dnia 1 kwietnia 1953 r. urząd pocztowo - celny Gdynia 5.

#### 77.

#### Likwidacja paczkowego urzędu wymiany Poznań 2.

Z dniem 31 marca 1953 r. likwiduje się paczkowy urząd wymiany Poznań 2 w obrocie z Niemcami (N. R. D. i Niemcami zachodnimi) i Danią. Dotychczasowe funkcje tego urzędu wymiany przejmuje z dniem 1 kwietnia 1953 r. C. U. W. P. Warszawa 3.

Zamknięte tranzytowe odsyłki paczkowe przesyłane za pośrednictwem Polski a przeznaczone do Niemiec i Danii oraz do krajów, do których kierowane są drogą przez Niemcy należy z pominięciem C. U. W. P. Warszawa kierować do Upt. Poznań 2 lub bezpośrednio do ambulanśów Warszawa — Frankfurt n. O., Warszawa — Poznań, względnie Poznań Frankfurt n. O.



Paczki, nadane w Polsce przeznaczone do krajów do których w przepisach „Opłaty i warunki przesyłania paczek za granicę” (II. P. 19 część IV kol. 2) jako urząd wymiany przewidywany jest Up. Poznań 2, należy z dniem 1 kwietnia 1953 r. kierować do C. U. W. P. Warszawa 3.

## 78.

**Opłaty za reklamacje przekazów jednostek budżetu Państwa.**

Wobec nasuwających się wątpliwości przy pobieraniu opłat za reklamacje przekazów dla jednostek budżetu Państwa — wyjaśnia się, że od Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i jego Oddziałów oraz Prezydium Rad Narodowych, nie pobiera się opłat za reklamacje kwot przekazów dotyczących rent, amerytur, zasiłków i innych świadczeń ubezpieczeniowych, przesyłanych za pomocą specjalnych druków przekazów Nr. Nr. 528a, 528b i 528c (§ 83b, ust. 17 pkt. 2 Regulaminu II. P. 9). Opłaty te wliczone są do zryczałtowanej stałej opłaty dla tych przekazów.

Od innych jednostek budżetu Państwa pobiera się zgodnie z § 206 ust. 3 ordynacji pocztowej (II. P. 3) normalne opłaty reklamacyjne przy doręczeniu odpowiedzi, jeśli dochodzenia wykazały, że reklamacja nie powstała z winy poczty.

## 79.

**Stemplowanie przesyłek i unieważnianie znaczków opłaty.**

Stwierdzono, że mimo wydawanych już kilkakrotnie zarządzeń, wiele placówek p. t. stempluje niedbale przesyłki, tak nadawane przy okienku jak i wyjęte ze skrzynek.

Odciski datownika umieszczane na przesyłkach są niewyraźne i utrudniają ustalenie daty i miejsca nadania. Przy paczkach stwierdza się nadto przypadki zupełnego braku odcisku datownika lub umieszczania go wyłącznie na nalepce paczkowej (odcisk datownika powinien obejmować część nalepki i opakowania paczki). Nadto wiele przesyłek listowych jest wysyłanych, a nawet doręczanych adresatom ze znaczkami nie unieważnionymi; szczególnie dotyczy to znaczków naklepanych na odwrocie kopert.

Usterki te utrudniają kontrolę prawidłowości przebiegu przesyłek, a przy przesyłkach listowych powodują nadto ubytek dochodów pocztowych. Brudne i niedbale stemplowanie

nadaje również przesyłkom listowym wygląd nieestetyczny i odbiera znaczkowi wartość filatelistyczną, co powoduje uzasadnione skargi publiczności. Brak odcisku datownika na paczce lub umieszczanie go wyłącznie na nalepce paczkowej stwarza nadto możliwość popełniania nadużyć. Stan taki wskazuje, że kierownicy placówek i kontrolerzy nie interesują się kontrolą opłat, unieważnianiem znaczków i stemplowaniem przesyłek.

W celu usunięcia tych nieprawidłowości poleca się ob. ob. kierownikom placówek (oddziałów) i kontrolerom przypomnieć pracownikom obowiązek prawidłowego unieważniania wszystkich znaczków opłaty i starannego stemplowania przesyłek oraz osobiście dopilnować ścisłego i stałego przestrzegania tego obowiązku.

Placówki oddawcze, otrzymujące przesyłki listowe ze znaczkami nieskasowanymi, przesyłki niedbale ostemplowane lub bez odcisku datownika, obowiązane są powiadamiać o tym placówkę nadawczą. Do zawiadomienia należy nadto dołączyć kopertę przesyłki, a przy paczkach — nalepkę paczkową, o ile adresat zgodzi się na oddanie koperty względnie nalepki.

W razie częstego popełniania przez tę samą placówkę nadawczą wymienionych usterek należy donieść o tym dyrekcji okręgowej przełożonej nad zainteresowaną placówką celem wyciągnięcia konsekwencji wobec winnych.

Za winnych tych usterek należy w pierwszym rzędzie uważać pracowników kierownictwa i kontroli, o ile zostanie stwierdzone, że tego rodzaju brakoróbstwo wynika z braku odpowiedniego nadzoru i kontroli.

Kary za zaniedbanie nadzoru i kontroli oraz za niedbale stemplowanie przesyłek i znaczków należy nakładać w formie grzywnien, a w odniesieniu do pracowników premiowanych — zmniejszać wydatnie premie.

## 80.

**Zniesienie druków telegraficznych.**

Znosi się druki telegraficzne Nr 1007/1007a „blankiet ozdoby z kopertą do telegramów =Lx 1=”, Nr 1010 „rozdzielnik telegramu okólnikowego” i Nr 1022/1022a „blankiet ozdoby z kopertą do telegramów =Lx3=”.

Spis druków należy odpowiednio poprawić.

## 81.

**Wykaz Nr. 63 wydawnictw pozbawionych debitu pocztowego.**

Zarządzeniem Naczelnego Dyrektora Głównego Urzędu Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk został odebrany debity nast. czasopismom:

L. p.	Tytuł czasopisma	Miejsce wydania	Język
286	Des Lahrer Hinkenden Boten neuer historischer Kalender	Niemcy Zachodnie	niemiecki
287	St. Michaelskalender	" "	"

Z czasopismami tymi należy postąpić według postanowień, zawartych w okólniku N PK 320 z dnia 18 listopada 1946 r. (Dziennik Urzędowy M. P. i T. Nr. 18).

**KOMUNIKATY:**

## 82.

**Zakaz przyjmowania przesyłek poleconych z zawartością handlową.**

Na podstawie reklamacji, nadsyłanych do Ministerstwa Poczty i Telegrafów stwierdzono, że placówki p. t., wbrew postanowieniom zawartym w § 109, ust. 2 ordynacji pocztowej (II. P. 3), bądź przez nieuwagę, bądź wskutek natarczywego żądania nadawców przyjmują przesyłki polecane z zawartością handlową, wskutek czego narażają zarówno klienta, jak i p. p. „P. P. T. i T.” na straty.

W celu zapobieżenia tego rodzaju przypadkom w przyszłości przypomina się placówkom p. t. obowiązek bezwzględniego przestrzegania wymienionych wyżej postanowień i ostrzega się, że w stosunku do winnych będą wyciągane jak najsurowsze konsekwencje służbowe.

## 83.

**Przesyłki listowe z zawartością zużytych znaczków pocztowych.**

W związku z zarządzeniem Nr. 249 Prezesa Rady Ministrów z dnia 12 listopada 1952 r. w sprawie gromadzenia i przesyłania zużytych znaczków pocztowych (Monitor Polski Nr. A-97) Ministerstwo Poczty i Telegrafów zawiadamia, że:

- 1) urzędy, zakłady i instytucje państwowe,
- 2) jednostki gospodarki uspołecznionej,
- 3) Związki Zawodowe i

4) instytucje i organizacje społeczne i polityczne, wysyłają pod adresem Państwowego Przedsiębiorstwa Filatelistycznego w Warszawie przesyłki listowe z zawartością zużytych znaczków pocztowych bez opłaty za przewóz drogą pocztową.

Wymienione przesyłki listowe należy przyjmować bez przeszkód.



Oplaty pocztowe według normalnych stawek taryfowych w pojedynczej wysokości uiszczać będzie przy odbiorze Państwowe Przedsiębiorstwo Filatelistyczne.

#### 84.

##### Spis władz i urzędów uprawnionych do opłacania listów i kartek znaczkami urzędowymi.

1. Wprowadza się do użytku służbowego „Spis władz i urzędów uprawnionych do opłacania listów i kartek pocztowych znaczkami pocztowymi do opłaty przesyłek urzędowych”, stanowiący załącznik do niniejszego Dziennika P. i T.

Spisem tym należy posługiwać się przy przyjmowaniu urzędowych listów i kartek pocztowych, opłaconych znaczkami urzędowymi.

2. Komunikat niniejszy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia i z tym dniem traci moc komunikat Nr PK. 316 wraz z załącznikiem, ogłoszony w Dz. P. i T. Nr 2 z 1951 r., poz. 22.

#### 85.

##### Uzupełnienie (nr 5) do przepisów II. P. 19 „Oplaty i warunki przesyłania paczek za granicę”.

Do niniejszego Dziennika P. i T. dołączone jest uzupełnienie (nr 5) do przepisów „Oplaty i warunki przesyłania paczek za granicę” (II. P. 19), załącznika do Dziennika P. i T. nr 18 z 1951 r., poz. 293; z uzupełnienia tego należy wyciąć oznaczone części i nalepić na odpowiednich stronicach.

#### 86.

##### Wykaz zmian (10) w spisie placówek p. t.

Do niniejszego Dziennika Poczty i Telekomunikacji dołączony jest wykaz (10) do spisu placówek p. t., który w części dotyczącej nowouruchomionych placówek należy pociąć i wkleić w odpowiednie miejsca spisu, zaś pozostałe zmiany wprowadzić w drodze odrębnego wpisania.

Adres Redakcji i Administracji: Ministerstwo Poczty i Telegrafów, Warszawa, Plac Małachowskiego 2.

Prenumeratę należy wpłacać na konto czekowe P.K.O. Nr I-3000.

Prenumerata: rocznie 42 zł, półrocznie 25 zł 20 gr, kwartalnie 16 zł 80 gr. Cena pojedynczych egzemplarzy do 2 kartek 90 gr, za każdą następną kartkę 30 gr.

Nakład: 9.800 egz. Format A4. Papier 61×86, druk matowy kl. VII, gramatura 50 g. Arkuszy druku 1/2.

Rękopis otrzymano: 24.III. 53 r.

Druk ukończono 24.IV.53 r.

Tłoczono z polecenia Ministra Poczty i Telegrafów w Zakł. Graf. Centr. Zarządu Zaop. Łączności — Warszawa, Ludna 4.

4-B-13982



